充流动资金的金额不超过超募资金总额的 30%，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公

司募集资金使用的有关规定。公司于 2023年 1月 31日召开 2023年第一次临时股东大会，审议通

过了该议案。具体内容详见公司于 2023年 1月 6日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的相关公告。

2023 年半年度报告

63 / 199

5、 其他

√适用 □不适用
1、公司于 2023年 1月 5日召开了第一届董事会第三十三次会议、第一届监事会第二十六次

会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金用于实施新建项目的议案》，

同意公司首次公开发行股票募投项目“高端半导体装备（化学机械抛光机）产业化项目”结项，

并将节余募集资金 21,300.44 万元投入全资子公司华海清科北京用于实施“华海清科集成电路高

端装备研发及产业化项目”。具体内容详见公司于 2023 年 1 月 6 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2、公司于 2023 年 1 月 5日召开了公司第一届董事会第三十三次会议、第一届监事会第二十

六次会议，审议通过了《关于使用部分募集资金投资项目节余资金、部分超募资金和自有资金实

施新建项目的议案》，同意公司使用节余募集资金 21,300.44 万元、超募资金 28,699.56万元和

自有资金 31,754.30 万元向全资子公司华海清科北京增资及向其提供借款用于实施“华海清科集

成电路高端装备研发及产业化项目”，其中向华海清科北京增资 14,500万元，剩余部分通过向其

提供借款方式投入。公司独立董事对上述事项发表了明确的同意意见。公司于 2023年 1月 31日

召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了该议案。具体内容详见公司于 2023年 1月 6 日在

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

3、鉴于公司募投项目“高端半导体装备（化学机械抛光机）产业化项目”已结项，同时用于

补充流动资金的募集资金已使用完毕，公司在国家开发银行天津市分行（账号：

12000100000000000003）和天津银行股份有限公司长康支行（账号：305001201090076644）的募

集资金专户已完成注销手续。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

64 / 199

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 80,911,374 75.85   14,825,304 -50,655,652 -35,830,348 45,081,026 28.36

1、国家持股

2、国有法人持股 37,891,740 35.52   14,825,304 -7,636,018 7,189,286 45,081,026 28.36

3、其他内资持股 43,019,634 40.33   -43,019,634 -43,019,634 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 28,807,743 27.01   -28,807,743 -28,807,743 0 0.00

境内自然人持股 14,211,891 13.32   -14,211,891 -14,211,891 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 25,755,326 24.15   37,441,379 50,655,652 88,097,031 113,852,357 71.64

1、人民币普通股 25,755,326 24.15   37,441,379 50,655,652 88,097,031 113,852,357 71.64

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 106,666,700 100.00   52,266,683 0 52,266,683 158,933,383 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

65 / 199

1、报告期内，公司实施 2022年年度权益分派方案，以股权登记日登记的总股本 106,666,700为基数，以资本公积向全体股东每 10股转增 4.90

股，共计转增 52,266,683股，转增后公司总股本增加至 158,933,383股。

2、报告期内，公司首次公开发行部分限售股 50,774,194股于 6月 8日起上市流通；国泰君安证裕投资有限公司在资本公积转增前通过转融通合计

借出 226,600股，借出部分体现为无限售条件流通股；在资本公积转增后通过转融通合计转回 49,680股，转回部分体现为限售股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

清控创业投资有限公司 30,067,237 0 14,732,946 44,800,183 首发限售股 2025年 6月 8日